O r i g i n a l e : BCRC, fondo pergamene, cancelleria aragonese, n. 2 [A]. Sul recto, in calce al documento, a sinistra, la nota di registrazione: «In comuni Neapolis .II^o.». Poco a lato, la nota di mandato: «Dominus rex mandavit / mihi Iohanni Olzina¹⁾». Segue, più sotto, la sigla: «P» di «probata». Sul lembo esterno della p l i c a, a sinistra, capovolta rispetto al senso della scrittura del documento, di mano sincrona: «Confirmacio capitulorum civitatis Regii». Al centro, la nota di registrazione: «R(egistra)ta». Sul verso, al centro, di mano del XVII secolo: «Privilegio del re Alfonso sub / datum Valencie die quarta marcii 1426». A sinistra, disposta in senso perpendicolare rispetto a quello della scrittura, di mano del XVIII secolo: «Alfonso 1426». Poco sotto, disposta perpendicolarmente rispetto al senso della scrittura, di mano coeva, una nota del *summarium* illeggibile anche con l'ausilio della lampada a raggi ultravioletti. Segue un'altra nota capovolta rispetto al senso della scrittura, di mano del XVI secolo: «P(rivilegium) domini regis Alfonsi. Datum / Valencie .M^o CCCC XXVI.». In alto a destra, di mano del XVII secolo: «Datum Valencie».

C o p i a a u t e n t i c a : ms. *Urbs Rhegina*, manca.

R e g e s t o : MORABITO DE STEFANO, fasc. II, p. 234, doc. n. LXXXII.

N o t i z i a : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, p. 219; ediz. 1993, p. 296; GROHMANN, p. 185; MOSINO, CARIDI, p. 134; CARIDI, *Reggio Calabria*, pp. 45-46.

E d i z i o n e p a r z i a l e : SPANÒ BOLANI, ediz. 1857, vol. I, libro quinto, capo secondo, § VI, pp. 326-327.

La pergamena (mm 568 x 382), restaurata, a plicaspianata, si presenta in cattivo stato di conservazione. Copiose infiltrazioni di umidità hanno lasciato vistose macchie scure e causato la putrefazione e la conseguente caduta della membrana, lasciando fori in diversi punti che occultano lo scritto. La stessa ha causato il distacco del supporto in alto lungo l'antica piegatura orizzontale, lasciando

non possunt ut de [...] et determinatum dicti domini regis, ut dictum est, facta est provisio in bona forma seu [...] tanta bonitate, tanta eorum legalitate et amore erga regiam maiestatem et pro conservatione huius destructe civitatis / quibus egregius Iohannes de Ultrera noster castellanus et gubernator Dei gratia cum multis aliis virtutibus repletus in principio medi[...]ando cunctas suas virtutes continue agitas de inimicorum minis minime pavescendo prefate regie maiestati velitis eum [...] recomendare supplicando eidem maiestati quod consideratis tantis virtutibus labo/ribus continuis expensis gravibus et sua magna legalitate pro sua maiestate servata, de quibus omnibus sua maiestas bene informata dignetur in suis manibus omnia committere tam gubernationem quam pecunie sol(uti)onem. Ita quod omnis pecunia distribuenda per suas manus una cum duobus sindicis seu probis hominibus civitatis fideliter exequatur. *Super hoc respondebitur de / intentu regio in capitulis oblati pro parte castellani.* Item ultra predicta vos de omnibus informati scientes quod nisi propter fructiferam gubernationem quam habuimus a prefato egregio castellano et gubernatore Iohanne de Ultrera hec civitas ad destructionem omnimodam totaliter devenisset, quominus ipse cum amenis suasionibus continuis promissionibus et placaminibus gratiose probos et virtuosos sepissime / confovendo improbos et malignos misericorditer castigando, eapropter in compensatione suarum virtutum continui sui laboribus et gravissimorum periculorum et innate fidelitatis per ipsum geste in conversacione huius misere civitatis maiestati prefate humiliter supplicetis ut eundem Iohannem in capitaneum et castellanum huius prefate civitatis et eius districtus ac iurisdictione a Balnearia usque ad Caput Bruciani inclusive, cum potestate substi/tuendi coniunctim et divisim et cum provisione olim Gregnino³), tunc capitaneo, stabilita, sua vita durante dignetur de benignitate regia ordinare cum debitis clausulis necessariis et oportunis et etiam cum revocatione de quibuscumque privilegiis factis comitibus seu baronibus super quibuscumque castellaniis seu capitaniis infra districtum et iurisdictionem civitatis prefate, quibuscumque privilegiis factis et / faciendis in contrarium facientibus non obstantibus quoquomodo et presertim Sanctam Agatham cum aliis reintegrare. *Super hoc respondebitur similiter in capitulis pro parte dicti castellani oblati et intendit dominus rex mictere illuc personam fidam.* Item similiter supplicetis maiestati prefate quatenus gratiose concedere dignetur quod cum ius scannature sit in ipsa civitate Regii angariosum et grave et propter hoc multotiens macella/tores postponunt animalia macellare et plura facerent, si ius scannature cessaret affatum, quatenus dicta serenitas in totum remictere et levare dignetur imperpetuum ad hoc ut civitas ista in meliori fertilitate persistat. *Placet domino regi.* Item non obstante quod hec civitas sit demanialis et de iure sub regio dominio debet continue gubernari, solent tamen principes et reges aliquando / ad importunam petentium suppositionem, alteri per inadvertentiam alteri etiam necessitate res etiam demaniales, civitates et castra demaniales et demanialia alienare, vendere seu donare, quare prefate maiestati humiliter supplicetis ut hanc prefatam universitatem fidelissimam demanialem in suo gremio demanii debeat in perpetuum agregare per sufficiens privilegium omni debita solemnitate vallatum sub/scriptione, iuramento et promissione prefati domini regis solemniter roboratum et cum clausa adiecta, quod si nullo umquam tempore aliquid in contrarium contingeret actemptari quod sit licitum nobis et successoribus nostris cum brachio officiali cui expresse mandetur imperpetuum non obstante quocumque privilegio in contrarium hanc civitatem pro demanio defensare, verbo et facto, armis et defensionibus aliis quibuscumque nobis visis sine / periculo pene reali aut personali etiam si homicidium forsitan accidisset pro defensione prefata. *Placet domino regi.* Et quia hec prefata regia civitas quando valuit pro ipsius tuicione et defensione ac honore moctam Sancti Chirilli, moctam Anumeri et moctam Russam, nec non aliam seu alias moctas de iurisdictione civitatis prefate cum civium pecuniis legitime / comperaverit quas modo per emulorum potenciam contra regium statum

perdidit et ammisit supplicatis igitur maiestati iamdicte ut prefatas moctas ad ius, dominium et proprietatem huius prefate civitatis debeat unire, restituere et agregare cum clausula debita, quod hec civitas de dictis moctis possit et valeat disponere et ordinare prout de rebus propriis cum potestate etiam fundebitur / profiguum et utile civitatis ipsius diruere et ad hanc civitatem reducere et agregare, quibuscumque privilegiis factis et fiendis et cetera. *De moctis Sancti Chirilli et Anumeri et mocta Rubea placeat domino regi de aliis vero vult quod sint districtus civitatis Regii antedicte.* Item quod nonnulli de Regio regium statum et fidelitatem aborrentes propterea exulati et cum emulis / regiis seu rebellibus moram trahunt hanc civitatem die noctuque hostiliter agravando. Quare maiestati prefate humiliter supplicetis quod per suum sufficiens privilegium omni solemnitate vallatum, predicti exules nullo unquam tempore propter eorum demerita debeat restitui seu etiam habilitari. Et si casu de regia gratia modo aliquo venirent restituendi quod ipsi et heredes iam nati et in delicto / nascituri nullo unquam tempore in hac regia civitate possint officio, dignitate seu iurisdictione gaudere quibuscumque privilegiis factis et fiendis et cetera. *Placet domino regi.* Item quod non obstante quod sufficiens privilegium sit obtentum de revocatione provisionum, quas cives per privilegia possidebant, humiliter supplicetis iterum et de novo, quod nullo unquam / tempore cives huius civitatis possint nec valeant provisiones aliquas obtinere nec super collectis, nec super cabellis regiis seu civitatis ipsius. *Placet domino regi.* Item non obstante gratioso privilegio Cesarauguste concessio⁴⁾ de franchiciis, libertatibus et immunitatibus huic civitati concessis, tamen ad maiorem suffragii cautelam, iterum et de novo / humiliter supplicetis quod homines de Regio cives et habitatores sint liberi, franchi et immunes de quibuscumque rebus vendendis et emendis etiam mercimoniando in omnibus civitatibus, terris, locis, regnis sue maiestati subiectis, etiam quod in omnibus et de omnibus cabellis civitatum et terrarum ac locorum quorumcumque per cives impositis et imponendis sint franchi, / liberi et immunes et precipue in toto regno Sicilie et ducatu Calabrie cum clausula penali contra venientes et cum clausula quod si aliquis per inobedienciam vellet quomodolibet contraire vel super aliis teneatur ad penam dupli parti lese et si casu per officiales restitucio cessaretur, sit licitum officialibus huius civitatis facere represalias per omnem modum / meliorem officialibus visum et quod per nulla lictera executoria extrahenda et cetera quacumque alia tam a rege quam a vicerege Sicilie et Calabrie seu eorum [...] aliquid solvere teneantur cum debitis et cetera. *Placet domino regi etiam quod ad licteras sint franchi de iure sigilli.* Item quia hec civitas tot et tanta substinuit pro regia fidelitate servanda / que non solum decenni relaxatione collecte sed etiam imperpetuum, quare humiliter supplicetis maiestati prefate quatenus gratiose concedere dignetur quod hec civitas non teneatur a solutione cuiuscumque collecte vel donorum quorumcumque fiscalium functionum imperpetuum quas ex nunc fateatur recepisse. *Dominus rex lapsio dicto decennio providebit.* Item quia nonnulli / sub certo quesito colore hanc regiam civitatem relinquendo in Sicilia moram trahunt ex quorum ausencia habitantes et guerrarum onera sustinentes iacturam et labores multiplices habuerunt, quare supplicetis maiestati prefate, ut illi de Regio qui sine causa hanc civitatem relinquerunt, usque ad quinquennium, sine officialium licentia / ad hanc civitatem sub privacione bonorum venire non audeant, nec etiam in officiis civitatis habeant honorari termino supradicto. *Placet domino regi, quod dicti relinquentes ipsam civitatem requirantur et si infra tempus quatuor mensium non redierint, priventur iuxta tenorem presentis capituli.* Item quod officiales possint requirere cives / Reginos in Sicilia habitantes quod infra certum tempus debeant sub privacione bonorum in regiam civitatem inhabitando devenire vel possint eos privare omnibus bonis et quibus velint concedere tamquam benemerentibus ad hoc ut civitas non derelinquatur in totum. *Placet domino regi ut in precedenti capitulo.* Item quia solent / multotiens evenire quod cives huius fidelissime civitatis habent agere et experiri in

diversis partibus sive locis extra territorium et districtus civitatis istius ex quibus solet debita et delicta sepiissime devenire ex quibus cives fidelissimi si convenirentur extra civitatem maxime lederentur, quare humiliter supplicetis maiestati prefate ut cives / et habitatores civitatis istius non possint cogi neque compelli ad respondendum pro debito seu delicto nisi in curia officialis istius civitatis quibuscumque privilegiis in contrarium facientibus, factis vel faciendis non obstantibus quoquomodo. *Placet domino regi.* Item quia nonnulli exulati quorum aliqui ob culpam et aliqui sine / culpa ad terras et loca emulorum comitum seu baronum, quibus comitibus seu baronibus ut melius et comodius tractarentur fidelitatis iuramentum et homagium indebite prestiterunt, et a certo speretur et firmissime teneatur quod nonnulli illorum exulum debent ad gremium regie fidelitatis reverti, et ad hanc / civitatem postea fideliter habitare ne inveniantur obnoxii et obligati pretextu prefati prestiti indebite iuramenti, quare supplicetis maiestati prefate ut per suum sufficiens privilegium absolvere et liberare dignetur illos videlicet qui restituti a sua maiestate vel eius officialium fideliter voluerint repatriare, ne / occasione iamdicti indebiti vel debiti sacramenti ab illis dominis quibus prestiterunt, nullo umquam tempore possint constringi seu nullatenus arrestari sed sint a dicto iuramento totaliter liberati quibuscumque privilegiis et cetera. *Placet domino regi.* Item quia hec civitas pro fidelitate servanda tot et tanta mala substituit et debet / merito commendari et nomine fidelitatis assumere, quare supplicetis maiestati prefate quod per suum privilegium gratiose concedere dignetur quod hec civitas fidelissima nominetur. *Placet domino regi.* Item quia non solum propter predicta de predictis omnibus dicta civitas fideliter destituta meretur igitur etiam et alia meliora videlicet quod in / eadem civitate possint cives ordinare nundinas vel feram in loco ubi dicitur Sanctum Marchum prope civitatem et quod durent seu durent per dies quindecim videlicet a die .XXV. mensis aprilis in festo Sancti Marci et durent per totum decimum diem mensis madii immediate futuri et quod dicte nundine seu fera debeant imperpetuum observari / cum illis condicionibus, modis et formis quibus fera seu nundine de mense augusti in dicta civitate observatis debeant custodiri pariter et observari cum omnibus privilegiis necessariis et oportunis et quod in dicta fera non possint nec esse debeant nisi magnifici syndici dicte civitatis qui pro tempore fuerint magistri nundinarum / seu fere superius annotate, et quod in dictis nundinis que celebrantur de mense augusti que durant per dies quindecim addantur duo alii dies immediate sequentes in quibus observentur immunitates et franchecie que in primis quindecim diebus solent ab omnibus observari vigore privilegiorum universitatis predictae. *Placet regie maiestati.* / Item quia animalia tam domita quam silvestria semper propter pascua devastant possessiones et campos, viridaria, vineas, ortalia, olivas, arbores et loca hominum civitatis Regii et maxime tempore pacis cum erant fructifera et redebant fructis dominis devastabant et magnum damnum devenebant patronis, nunc vero / tanto peius quod propter guerrarum discrimina sunt combusta et devastata pessime devastaverunt, placeat regie maiestati ut dicta loca, arbores et possessiones venient recuperande, concedere gratiose et licentiam impartiri quod cuncti domini locorum et possessionum seu vinearum et aliorum iurium et proprietatis, loci et possessionis et arborum / possint omnia animalia intrantia ad dicta loca, possessiones et arbores facientia damna seu intrare quocumque modo sine licencia domini seu patroni loci occidere seu retinere per se absque aliqua pena, quod sint domini ipsa animalia et si dicti patroni ipsorum animalium vellent loqui seu agere aliqua ratione vel causa quod teneantur vestre curie ad penam unciarum decem / absque misericordia aliquali, et sic sacra maiestas dignetur quod dicta vestra civitas Regina que ad presens propter vestram fidelitatem existit nemet eam inter alias gratias quas vestra maiestas concedebitur recuperanda cives fidelissimi vestre maiestatis gaudebunt eorum bona et sic propter famam unusquisque veniet ad habitandum / ut Deus vos conservet pro tempora longiora. *Placet domino regi.* Item damnificantes cum eorum

bestiis fructus et arbores aut [...] emendet de bonis suis damna illata et incurrant penam unius uncie solutam medietatem curie et aliam medietatem parti applicandam. Fuit maiestati nostre per vos nobiles dilectos et / fideles nostros Marchum de Salerno et Galganum Filocamum nuncios nostre fidelissime civitatis Regii humiliter supplicatum nobis pro parte civitatis eiusdem ut capitula eadem providere et concedere cum omni potestate regia dignaremur. Nos vero supplicationi huiusmodi int[...] onerum et laborum ingentium predicte civitatis / universitatem plurimode sustentorum presertim dum laudabili admodum proposito pro nostri fidelitate servanda, non vetita est inimicorum quorum insurgentium constantibus contrariis tollerare conflictus quosque sufferre non trepidant non se offerre continuacione laudabili in futurum, tenore presentis capitula ipsa iuxta tamen responsiones in / fine uniuscuiusque eorum factas, ut superius sunt contenta, vobis dictis Marcho et Galgano nomine universitatis predicte seu dicte universitati et illius civibus providimus atque concedimus gratiose. Quapropter viceregi nostro dicti ducatus Calabrie aliisque universis et singulis officialibus et subditis nostris, ad quos seu quem spectet, dicimus / et mandamus de certa nostra sciencia et expresse quatenus capitula preinserta iuxta provisiones et responsiones predictas teneant firmiter et observent vestrumque et observari faciant inviolabiliter per quoscumque et contra non faciant aut veniant seu aliquem contrafacere vel venire premittant aliqua ratione, occasione seu causa. In cuius rei testimonium / presens privilegium exinde fieri iussimus nostro sigillo secreto impendenti munitum. Dat(um) Valencie quarta die marcii, anno a nativitate Domini millesimo quadringentesimo vicesimo sexto regni que nostri undecimo.

Rex Alfonsus^{b)}.

(SP D)

a) *La parola è preceduta da altra erasa.* b) *La sottoscrizione è autografa.*

¹⁾ Giovanni Olzina, catalano, noto sin dal 1422, fu segretario e consigliere regio attivo nella curia aragonese tra gli anni 1432 e 1448 (cfr. SEVILLANO COLOM, p. 196). Compare infatti in un privilegio del 15 novembre 1432 con il quale re Alfonso I accetta e conferma i capitoli presentati da Carlo Ruffo di Calabria conte di Sinopoli, ed in un altro del 18 aprile 1435 relativo alla conferma fatta a Carlo Ruffo di Calabria di tutti i suoi beni feudali e burgensatici (cfr. *Il registro 'Privilegiorum Summariae XLIII' (1421-1450)*, doc. 9, pp. 7-10, qui p. 10; doc. 13, pp. 10-14, qui p. 14). Si ritrova particolarmente in numerosi diplomi riguardanti la terra di Bari, compresi tra il 1442 ed il 1446, per i quali si menzionano solo quelli degli estremi cronologici indicati (cfr. ROGADEO, doc. 59, pp. 86-87, qui p. 87, e doc. 118, pp. 189-190, qui p. 190). Sulla documentazione relativa a Giovanni Olzina, data l'ingente mole, in linea di massima si rimanda a